7. Denn die Vergehen der ersten Art verletzen die Hoheit Gottes, die der zweiten Art zerstören die Grundlage aller Tugenden (Demut und Gehorsam), die der dritten Art hemmen und verzögern die schnellen Fortschritte in den Studien. Was gegen Gott ist, ist eine Missetat, die durch die schärfste Züchtigung gesühnt werden muß; was einer gegen die Menschen und gegen sich selbst begeht, ist ein Unrecht, das durch scharfe Zurechtweisung zu bessern ist; was gegen den Priscian² verstößt, ist ein Flecken, der mit dem Schwamm eines scheltenden Wortes hinweggewischt werden kann. Mit einem Wort, die Zucht strebe dahin, daß in allen Ehrfurcht gegen Gott in jeder Beziehung, Dienstfertigkeit gegen den Nächsten, Lust an den Arbeiten und Aufgaben des Lebens geweckt und in beständigem Gebrauch und steter Übung gestärkt wird.

8. Die beste Weise der Zucht lehrt die Himmelssonne, die den Wachsenden Wesen 1. immer Licht und Wärme, 2. oft Regen und Wind, 3. selten Blitz und Donner liefert, obgleich auch dies letztere zu deren Nutzen dient.

9. In Nachahmung der Sonne wird sich der Leiter der Schule bemühen, die Jugend auf der Bahn der Pflicht zu halten:

1. *exemplis perpetuis*, omnium, ad quae condocerendi sunt, vivam se ipsum ideam praestando. Absque hoc fuerit reliqua omnia incassum sunt;

2. *verbis informatoriis, hortatoriis increpatoriisque subinde*, summè tamen datà operâ, ut sive docet, sive monet, sive mandat, sive increpat, id omne affectu paternò, ad aedificandum omnes, destruendum neminem intentò, fieri palam sit. Talem affectum nisi probè perspexerit et de eo prorsus persvasus sit discipulus, facilè et disciplinam spernit, et adversus illam animum obfirmat;

3. tandem tamen, si quis adeò infelicis est ingenii, ut leniora haec non sufficiant, *ad violentiora veniendum est remedia*, ne quidquam intentatum relinquatur, antequam aliquis veluti prorsus ineptum culturae solum deseratur et pro desperato habeatur. Fortassis enim de nonnullis etiamnum hodie verum illud erit, quod dicitur, *Phryx non nisi plagis emendatur*. Aut certè si non ipsi disciplinato, aliis tamen incussò metu disciplinae ejusmodi proderit vigor. Modò caveatur, ne quâvis de causa et saepè nimis ad extrema haec veniatur: ne extremorum remedia ante extremos casus consumantur.

10. Dictorum et dicendorum haec summa esto: disciplina eò tendat, ut in illis, quos Deo et ecclesiae enutrimus, efformemus confovendoque jugiter confirmemus affectuum temperaturam illi similem, quam Deus in filiis suis, scholae Christi commissis, requirit, ut exultent cum tremore (Psal. 2, 10), salutemque suam cum timore et tremore operantes (Phil. 2, vers. 10) gaudeant in Domino semper (ibid. 4, vers. 4), h. e. ut *formatores suos et amare, et revereri possint et sciant, eoque se duci, quò duci convenit, non tam libenter patientur, quàm promptè insuper appetant*. Quae affectuum temperatura non aliis, quàm quos jam inuimus, modis obtineri potest: *exemplis bonis, verbis blandis, affectu sincerò et apertò constanter*, asperius verò fulminando ac tonando non nisi aliquando extraordinariè, eaque simul hîc etiam intentione, ut severitas in amore semper quantum datur desinat.